Interrogata in causa scientie, dixit quod ipsa fuit passa infirmitatem in ambabus anchis, ita quod vix et etiam satis deformiter poterat ambulare, claudicans ex utroque latere, ab eius nativitate usque ad annum immediate preteritum de mense maii, quo ipsa Marutia, cum devotione, accessit ad corpus prefati fratris Bernardini, quod iacebat supra terram insepultum in quadam capsula lignea in ecclesia Sancti Francisci; et quod maritus suus Mattucius posuit eam extensam super capsam dicti corporis; et quod ipsa Marutia sensit ex uno latere ac si aliquis extraxisset sibi unam ex tibiis et prolongasset eam et statim sensit se liberatam ex illo latere. Postea fuit remota de dicta capsula et, dato aliquo intervallo, eadem die fuit iterum reextensa super capsula illa et sensit similiter sibi fieri de alia tibia et sic, surgens de dicta capsula, sensit se penitus liberatam et recte ambulans non claudicans, prout nunc ambulat.

Interrogata de presentibus qui viderunt ipsam infirmam et liberatam, dixit de prefato Mattucio viro suo, de Angelutia, uxore condam Mariani de Monte Calvo, cive Aquilana, et de Marino Abbatis del Bangio de Preturo de Aquila et magna multitudine populi ibidem assistente et laudante Deum. Interrogata de tempore sue infirmitatis, dixit quod a tempore sue nativitatis. Interrogata de tempore liberationis, dixit ut supra quod de anno preterito, de mense maii, de die non recordatur. Interrogata super quinto interrogatorio, dixit prout supra, quod ea-

^a dicte diei] dicte die A; dicta die B

^b ob merita et preces] B; ob meritis et precibus A

dem die statim fuit liberata prout supra dixit. Interrogata super VII° interrogatorio, dixit quod semper perseveravit in sanitate sua et hodie perseverat et numquam recidivavit. Interrogata super VIII°, dixit quod fuit notorium in tota civitate Aquile. Interrogata super VIII°, dixit quod^a omnes astantes et totus populus
 5 fuerunt admirati. [29v] Interrogata super decimo, dixit quod ipsa credit veraciter, et omnes astantes crediderunt, quod misericordia et clementia divina et omnipotentis Dei et ob merita beati Bernardini fuerit liberata.

Interrogata super generalibus, dixit quod non prece, non timore, non suasionem nec aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda.

10 <XXV/4/II> Eisdem anno et die, Angelutia, uxor quondam Mariani de Montecalvo, civis Aquilana, etatis annorum LX vel circa, testis producta, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; et sic iurata, examinata et interrogata per supradictos dominos commissarios super dicto XXV articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fuisse et esse vera.

15 Interrogata in causa sciencie, dixit quod a XVI annis vel circa cognovit dictam Marutiam et vidit ipsam semper infirmam usque ad annum et diem quibus accessit ad dictum corpus beati Bernardini et fuit liberata. Et quod post dictum diem semper vidit ipsam recte ambulatam et liberatam, sicut hodie ambulat.

Interrogata de presentibus, dixit quod, tam de infirmitate quam etiam recuperata sanitate, est notorium in tota civitate Aquile et maxime in convicinio suo. Interrogata de loco, dixit ut supra, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogata super VIII° interrogatorio, dixit quod statim fuit liberata, prout supra dixit. Interrogata super decimo interrogatorio, dixit quod numquam recidivavit sed semper perseveravit in sanitate prout hodie perseverat. Interrogata super XII°, dixit quod
 25 hoc fuit notorium in tota civitate Aquile, et maxime in convicinio suo, prout supra dixit. Interrogata super XIII°, dixit quod omnes videntes liberationem suam mirabantur et glorificabant Deum. Interrogata super XIII° interrogatorio, dixit quod ipsa veraciter credit, et omnes veraciter crediderunt, quod ex misericordia omnipotentis Dei et propter merita beati Bernardini fuerit liberata. Interrogata
 30 super XV, dixit quod nec prece, nec munere, nec suasionem, nec timore aut aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed tantummodo pro veritate dicenda, dixit ea que dixit. Interrogata super decimosexto interrogatorio, dixit ut supra.

<XXV/4/III> Eisdem anno et die, Mattucius Nannis Cole Gregorii, civis Aquilanus, etatis annorum XXXVIII vel circa, testis alter productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, qui est maritus dicte Marutie; et sic iuratus, examinatus et interrogatus per dominos commissarios super XXV° articulo, suo iuramento testificando, dixit omnia et singula contenta in dicto articulo fuisse et esse vera.

[30r] Interrogatus in causa sciencie, dixit quia ipse, tanquam maritus dicte Marutie, scit et vidit ab octo annis citra, quibus duxit ipsam in uxorem, a quo
 40 tempore vidit semper eam infirmam et predicto modo claudicantem et quod postquam incepit parere filios multo forcius et deformius ambulabat et claudica-

^a quod] *segue* quod est notorium in tota civitate Aquile *esp.*

bat, et quod raro poterat ambulare etiam usque ad ecclesiam. Et quod postquam fuit posita bina vice super capsam, in qua iacebat corpus beati Bernardini, vidit ipsam Maruciam liberatam et recte ambulantem prout usque in presentem diem recte ambulat liberata.

Interrogatus de tempore sue infirmitatis, dixit ab octo annis, ut supra dixit. Interrogatus de tempore liberationis, dixit quod de anno preterito, de mense madii et de die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit quod in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogatus super nono interrogatorio, dixit quod statim postquam bina vice fuit posita supra capsam^a fuit liberata. Interrogatus super decimo, dixit quod semper perseveravit in sanitate sicut hodie perseverat. Interrogatus super duodecimo, dixit quod miraculum fuit notorium in tota civitate Aquile et maxime in convicinio suo. Interrogatus super XIII, dixit quod omnes scientes infirmitatem dicte Marutie admirabantur et glorificabant Deum. Interrogatus super XIII^o interrogatorio, dixit quod ipse veraciter credit, et omnes veraciter crediderunt, quod ex misericordia et clementia omnipotentis Dei et propter merita beati Bernardini fuerit liberata. Interrogatus super XV^o, dixit quod non prece, non munere, non timore nec suasionem, aut aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed tantummodo pro veritate dicenda. Interrogatus super XVI interrogatorio, dixit ut supra.

<XXV/4/IV> Eodem anno, die veneris quarta iunii eiusdem mensis, Marinus Abbatis del Bangio de Preturo de Aquila, etatis annorum circiter LX, testis alter productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, examinatus et interrogatus per dominos commissarios, suo iuramento dixit contenta in articulo XXV fore vera.

Interrogatus in causa sciencie, dixit se pluries et per spacium plurium annorum usque ad diem liberationis vidisse dictam Marutiam, ut supra in articulo continetur, ex utroque latere claudicantem valde et enormiter et quod post diem liberationis vidit dictam Marutiam liberatam et recte ambulantem.

Interrogatus de loco, dixit quod ipse non vidit eam poni supra capsam, sed postea vidit ipsam sanam, sed audivit quod in ecclesia Sancti Francisci posita fuit super capsam in qua iacebat corpus fratris Bernardini. Interrogatus de tempore infirmitatis, dixit ut supra per spacium plurimum [30v] annorum. Interrogatus de tempore liberationis, dixit quod fuit de anno preterito et de mense maii. Interrogatus super VIII interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberata, sed non vidit quando fuit posita supra capsam. Interrogatus super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit semper in sua sanitate. Interrogatus super XII interrogatorio, dixit quod ipsa Marutia fuit liberata tempore supradicto et fuit publica vox et fama in civitate Aquile inter omnes cognoscentes dictam Marutiam quod ipsa receperat sanitatem precibus et meritis fratris Bernardini et ob devotionem quam ipsa habuit versus dictum fratrem Bernardinum et misericordia divina et clemencia omnipotentis Dei. Interrogatus super XIII et XIII^o interrogatorio, dixit ut proximum dixit. Interrogatus super XV^o interrogatorio, dixit quod

^a capsam] capsam sta *con* sta *dep*.

nec prece, nec precio, nec timore aut amore vel suasionem aut aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda.

[32r] SUPER XXVI ARTICULO

<XXVI/5/I> Eodem anno, die iovis tercia iunii, Cola Antonii Petri de Porcinario, civis Aquilanus, principalis, etatis annorum LV vel circa, productus, iuravit dicere veritatem in forma; qui iuratus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super XXVI articulo, suo iuramento dixit quod ab annis circiter quatuordecim passus fuit quodam enorme appostema in inguine sinistro quod per lapsum unius anni vel circa defluxit ad tibiam paulo supra pedem et ibidem, tam a latere intus quam ab extra, factus est maximus tumor et ulcera magna et enormia ex quibus continuo fluebant sanguis et maces; et quod per tempus XIII annorum vel circa, pro cura dicte infirmitatis, adhibuit indesinanter medicos et medicinas ac dicto tempore servavit austerrimam cibi et potus dietam et numquam potuit susceperere sanitatem, sed cottidie in peius et gravius infirmitas excrescebat usque ad annum Domini M^m CCCC^m XLIII^{um}, de mense maii, secunda die post obitum prefati fratris Bernardini, qua die cum devotione prima vice visitavit dictum corpus et involvit dictam tibiam cum quodam palio quod iacebat supra corpus predictum per aliquod spacium, et postmodum ivit ad domum et revidit dictam tibiam ut in ea imponeret paniculos et taxtam, et quod reperit eam semisanatam. Et quod secutus est per VIII dies immediate sequentes visitationem dicti corporis, quibus finitis tibia ipsa remansit sine tumore et sana, nullo ulcere apparente.

Interrogatus que persone sciverunt dictam infirmitatem et postea eum liberatum, dixit quod Angelutia, eius uxor, et Iohanna, eius socrus, et quod dicta infirmitas fuit notoria in tota civitate Aquile, et presertim Iohanni de Camarino et Salvato Pauli de Rodio, aromataris, civibus Aquilanis, et simili modo dixit esse notorium omnibus supradictis et toti civitati Aquile. Interrogatus de loco, dixit ut supra in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogatus de tempore tam infirmitatis quam liberationis, dixit ut supra. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit quod infra VIII dies postquam incepit visitare corpus beati Bernardini. Interrogatus super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit in sanitate et perseverat. Interrogatus super XII interrogatorio, dixit ut supra dixit quod fuit et est notorium. Interrogatus super XIII, dixit quod omnes scientes suam infirmitatem admirabantur. Interrogatus super XIII^o, dixit quod veraciter credit quod ob merita et preces prefati fratris Bernardini et misericordia omnipotentis Dei recuperavit sanitatem et ita credit et firmiter tenet. Interrogatus super quintodecimo interrogatorio, dixit quod nec prece, nec munere, nec timore, nec sua[32v]sione nec aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda. Interrogatus super decimo-sexto interrogatorio, dixit ut supra.

<XXVI/5/II> Eisdem anno et die, Angelucia, uxor Cole Antonii Petri de Porcinario^a suprascripti, etatis annorum XL vel circa, altera testis, producta, iuravit

^a Porcinario *corr. su* Porcinarii

dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata, interrogata et examinata per dictos dominos commissarios super dicto articulo XXVI, suo iuramento testificando, dixit omnia et singula contenta in dicto articulo fore et esse vera.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia toto tempore articulado fuit cum dicto Cola eius marito et vidit, scivit et palpavit dictam eius infirmitatem usque ad 5 dies quibus ivit ipse Cola ad visitandum corpus prefati fratris Bernardini; et quod ab illis diebus postea vidit tibiam dicti Cole sanata et integram, prout etiam hodie est et patenter apparet; et credit firmiter quod dictus suus maritus recuperavit sanitatem ob merita et preces prefati fratris Bernardini.

Interrogata de loco, dixit prout in articulo continetur. Interrogata de tempore 10 tam infirmitatis quam liberationis, de tempore infirmitatis dixit prout in articulo continetur, et de tempore liberationis dixit quod fuit de anno preterito, de mense maii. Interrogata que persone sciverunt dictam infirmitatem, dixit quod multe persone et maxime aromatarii qui faciebant implastra. Interrogata super VIII^o 15 interrogatorio, dixit quod infra paucos dies postquam visitavit corpus beati fratris Bernardini fuit liberatus. Interrogata super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate recuperata. Interrogata super XII^o, dixit quod est notorium omnibus qui sciverunt infirmitatem dicti Cole. Interrogata super XIII^o interrogatorio, dixit quod omnes persone predicte admirabantur. Interrogata super XIII^o interrogatorio, dixit quod ipse credit et veraciter tenet quod 20 ex clementia omnipotentis Dei et meritis et precibus prefati fratris Bernardini fuit et est liberatus. Interrogata super XV interrogatorio, dixit quod nec prece, nec timore, nec suasionem aut aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda. Interrogata super XVI^o interrogatorio, dixit ut supra.

<XXVI/5/III> Eisdem anno et die, Iohanna uxor quondam Silvestri Iohannis 25 de Lavareto de Aquila, altera testis, etatis annorum LXX vel circa, iuravit dicere [33r] veritatem in forma et cetera; que sic iurata, producta, interrogata et examinata super XXVI articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod ipsa est socrus prefati Cole et continuo per dictum tempus habitavit cum eo in eadem domo et vidit et scivit eius infirmitatem. 30

Interrogata de loco, dixit prout in articulo continetur. Interrogata de tempore tam infirmitatis quam liberationis, de tempore infirmitatis dixit prout in articulo continetur, de tempore liberationis dixit quod fuit de anno preterito, de 35 mense maii. Interrogata que persone sciverunt dictam infirmitatem, dixit quod multe persone et maxime aromatarii qui faciebant implastra. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit quod infra paucos dies postquam visitavit corpus prefati fratris Bernardini fuit liberatus. Interrogata super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate recuperata. Interrogata super 40 XII^o interrogatorio, dixit quod est notorium omnibus qui sciverunt infirmitatem dicti Cole. Interrogata super XIII^o interrogatorio, dixit quod omnes persone predicte admirabantur. Interrogata super XIII^o interrogatorio, dixit quod ipsa credit et veraciter tenet quod misericordia et clementia Dei et meritis prefati fratris Bernardini fuit et est liberatus. Interrogata super XV^o interrogatorio, dixit 45

quod nec prece, nec timore, nec suasionem aut aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda. Interrogata super XVI^o interrogatorio, dixit ut supra.

<XXVI/5/IV> Eodem anno, die veneris quarto mensis iunii, Marinus Abbatis
 5 de Balneo de Porcinario, civis Aquilanus, etatis annorum circiter LX^a, alter testis
 productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, interroga-
 tus et examinatus per dominos commissarios super XXVI^o articulo, suo iura-
 mento testificando, dixit se tantum scire quod per plures annos vidit et scivit dic-
 tum Colam patientem dictam infirmitatem in dicta tibia ut ponitur in articulo et
 10 quod propter fetorem dicte tibie multe persone sentiebant dictam infirmitatem; et
 dixit quod postea, per spacium modici temporis, vidit dictum Colam sanatum de
 dicta tibia, quod ipse fuit miratus quod ipse Cola dixerat dicto testi et pluribus
 aliis in Camera civitatis Aquile se fuisse liberatum precibus et meritis prefati fra-
 tris Bernardini et misericordia Dei; et quod de hoc est publica vox et fama, ymo
 15 est notorium in tota civitate Aquile.

Interrogatus super interrogatoriis, dixit se scire tantum prout supra dixit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXVI/5/V> [33v] Eodem anno, die mercurii XVI eiusdem mensis iunii, Io-
 hannes Iacobutii de Camarino, aromatarius, dicte civitatis Aquile, etatis anno-
 20 rum circiter LX, testis^b productus, iuravit in forma dicere veritatem et cetera;
 qui sic iuratus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dic-
 to XXVI articulo, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire quod ipse
 cognovit et cognoscit dictum Colam et vidit ipsum infirmum, habentem tibiam
 grossam et ulceratam, et quod tantum dolebat quod multociens non poterat am-
 25 bulare, et quod veniebat ad apothecam suam cum magistro Nicolao de Porci-
 nario medico pro implastris et unguentis que faciebat preparare dictus medicus;
 et quod per multos annos vidit eum taliter infirmum et ad suam apothecam ve-
 nientem et aliquando habebat tibiam tumefactam et red<d>ebat malum odorem
 in apotheca. Et quod a pluribus mensibus citra, parum post mortem prefati fra-
 30 tris Bernardini, vidit ipsum libere ambulans et sanatum de dicta tibia et di-
 centem eidem testi quod erat liberatus meritis et precibus beati Bernardini et ita
 credit et firmiter tenet.

Interrogatus in causa scientie, dixit quod vidit et scivit ipsum infirmum et ve-
 nientem ad apothecam suam et a dicto tempore vidit ipsum liberatum et non sen-
 35 cientem de dicta infirmitate. Interrogatus de loco, dixit ut supra quod in civitate
 Aquile, in apotheca sua. Interrogatus de tempore, dixit quod per multa tempora
 vidit ipsum infirmum prout supra dixit, et quod parum post obitum prefati fra-
 tris Bernardini vidit ipsum liberatum. Interrogatus super VIII^o^c interrogatorio,
 dixit se aliter nescire nisi ut supra dixit. Interrogatus super decimo, dixit quod
 40 perseveravit in sanitate et perseverat. Interrogatus super duodecimo interroga-
 torio, dixit quod est notorium in civitate Aquile quod dictus Cola longo tempore

^a LX] LX pr *con* pr *dep.*

^b testis] *segue rasura.*

^c VIII^o] VIII^o arti *con* arti *dep.*

fuit infirmus et nunc est liberatus. Interrogatus super XIII^o et XIII^o interrogatorio, dixit quod ipse testis credit firmiter quod sit liberatus meritis et precibus ipsius fratris Bernardini ex misericordia omnipotentis Dei, et sic tenetur et reputatur in tota civitate Aquile. Interrogatus super XV, dixit quod nec prece, nec munere aut amore vel timore aut suasionem vel aliqua alia fraude dixit ea que dixit, 5 sed solummodo pro veritate dicenda. Interrogatus super XVI^o, dixit ut supra.

<XXVI/5/VI> Eisdem anno et die, Salvatus Pauli de Rogio de Aquila, aromatarius, etatis annorum LX et ultra, alter testis productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, interrogatus et examinatus super dicto XXVI articulo per dominos commissarios, suo iuramento [34r] testificando, dixit se tantum scire quod ipse testis cognovit dictum Colam et vidit et cognovit ipsum multis annis, ultra decem, infirmum, habentem infirmitatem et tibiam ulceratam et multum tumefactam et vix poterat ambulare, et quod multociens ibat ad apothecam suam cum magistro Pace medico pro unguentis et implastris, et vidit ipse testis ulcera prope pedem ipsius Cole, et quod adhibuit multa medicamenta et nichil proficiebant sibi. Et quod postmodum ipse audivit a dicto Cola quod esset liberatus meritis beati Bernardini et vidit eum libere ambulans per plateas cum caligis^a solatis; et licet ipse testis non viderit de post pedem, existimat tamen quod sit sanatus, cum ipse testis ambulet libere cum caligis^b solatis. 10 15 20

Interrogatus in causa scientie, dixit quod vidit et scivit ipsum Colam infirmum et post mortem fratris Bernardini vidit ipsum liberatum. Interrogatus de loco, dixit quod in civitate Aquile, in apotheca sua. Interrogatus de tempore, dixit quod multis annis vidit ipsum infirmum, et post mortem fratris Bernardini vidit ipsum liberatum. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit se aliter nescire nisi ut supra dixit. Interrogatus super decimo interrogatorio, dixit quod ipse credit quod perseveraverit in sanitate et perseverat. Interrogatus super XII interrogatorio, dixit quod in civitate Aquile est comunis vox et fama et notorium quod ipse Cola longo tempore fuit infirmus et post mortem fratris Bernardini modo quo supra dixit est liberatus. Interrogatus super XIII et XIII^o interrogatorio, dixit quod ipse credit firmiter quod idem Cola fuerat liberatus meritis et precibus prefati fratris Bernardini et misericordia omnipotentis Dei, et ita reputatur et est comunis opinio in tota civitate Aquile. Interrogatus super XV interrogatorio, dixit quod nec prece, nec amore, nec timore, nec munere aut suasionem aut aliqua alia fraude dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda. Interrogatus super XVI interrogatorio, dixit ut supra. 25 30 35

[35v] SUPER XXVII ARTICULO

<XXVII/6/I> Eodem anno, die vero veneris quarta mensis iunii, Vandutia, uxor quondam Mathei Romanelli de Balneo de Aquila, etatis annorum XXXVI vel circa, principalis testis, citata, relata et producta, que sic iurata, interrogata et examinata iuravit dicere veritatem in forma et cetera; et interrogata super articu- 40

^a caligis] B; caliis A

^b caligis] B; caliis A

lo XXVII qui incipit: «Item quod Vandutia, uxor condam Mathei» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa scientie, dixit quod ipsa fuit passa dictum appostema modo et tempore quibus in dicto articulo dicitur et quod ipsa fuit liberata meritis et intercessione, ut firmiter credit, beati Bernardini; et quod tempore liberationis quod fuit decima die mensis iunii anni inmediate preteriti, et dum se devote reconmiceret prefato beato Bernardino pro liberatione dicte sue infirmitatis, et quod obdormiens tunc sompniavit se liberari a dicto beato Bernardino et videbatur sibi Vandutie quod dictus frater Bernardinus esset vivus et quod brachia sua tangeret locum appostematis dicte Vanducie et diceret: «Dicas “Iesu”», et ipsa Vanducia respondebat: «Iesu». Et quod postea, evigilans, sensit se liberatam a dicto appostemate et sensit carnem ulceris reconsolidatam et sanam factam.

Interrogata quanto tempore fuit passa dictum appostema et de tempore quo fuit liberata, dixit ut supra deposuit. Interrogata si alias pro liberatione a dicto appostemate adhibuit medicinas, dixit quod adhibuit, sed non profuerunt sibi. Interrogata super articulo de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile et in domo sue proprie habitationis. Interrogata super VII° interrogatorio, si credit recepisse sanitatem propter merita prefati fratris Bernardini et ob devotionem quam habebat ad eum, dixit quod firmiter credit ob predicta se fuisse liberatam. Interrogata super IX° interrogatorio, si fuit statim liberata vel per intervallum, dixit quod statim post sompnum factum predictum reperit se liberatam ubi ante sompnum erat infirma. Interrogata super decimo interrogatorio, dixit quod a prescripto die quo fuit liberata numquam in dictam infirmitatem re incidit sed libera et sana semper mansit. Super XI° interrogatorio, dixit ut supra. Interrogata super XII° interrogatorio, dixit quod notorium fuit et est, tam de infirmitate quam de liberatione modo quo supra, in tota sua vicinia. Interrogata super XIII° interrogatorio, dixit eius liberationem cum admiratione populi et glorificatione Dei et beati Bernardini susceptam esse ut miraculum et pro miraculo. Interrogata super XIII° interrogatorio et XV°, dixit quod ipsa firmiter tenet dictum miraculum factum esse ob devotionem quam habebat ad dictum beatum Bernardinum quem semper reputavit virum sanctum, et omnia fecisse et facere in virtute sancte Trinitatis et fidei catholice. Interrogata super generalibus, dixit se tantum pro veritate haec dixisse [36r] et non ob aliam causam. Interrogata qui sciverunt dictam infirmitatem et eius liberationem modo quo supra dixit de Petrutia, uxore Romanelli, de dicto loco, eius socru, et Angelica Pernelli de Baczano, Margarita, uxore Sancti Cappe de Cornu de Aquila, et multis aliis vicinis et pene omnibus cognoscentibus eam.

<XXVII/6/II> Eodem anno, die veneris quarto eiusdem mensis, Petrutia, uxor Romanelli de Balneo de Aquila, altera testis, etatis annorum circiter L, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que citata, relata, producta, et suo medio iuramento interrogata super tenorem predicti XXVII articuli, dixit contenta in eodem vera esse.

In causa scientie, quia bene cognoscit dictam Vanduciam et vidit dictam Vanduciam infirmam et demum liberatam tempore et modo prout in dicto articulo continetur, quia dicta Vanducia, toto supradicto tempore et usque in presentem

diem, habitavit continuo cum dicta teste, et continuo vidit eam de die et de nocte, et audivit dici suprascripta die decima iunii anni proximi preteriti quod dicta Vanducia sompniabat se liberari a dicto fratre Bernardino et quod, evigilans, reperit se sanam. Et ipsa testis vidit de mane, quando surrexit dicta Vanducia, ipsam Vanduciam esse sanam et liberatam a dicto appostemate, quam viderat die 5
precedenti infirmam, ut ponitur.

Interrogata super primo interrogatorio, dixit audivisse dici dictum fratrem Bernardinum fuisse virum sanctum et bonum. Interrogata super secundo interrogatorio, tercio et quarto et omnibus aliis, dixit quod haec fuerunt in civitate Aquile, in domo habitationis ipsius Vanducie, post mortem prefati fratris Bernardini, 10
qui ut vir sanctus et iustus obiit in civitate Aquile de anno immediate preterito, de mense maii, et quod firmiter credit dictam Vanduciam fuisse liberatam ob devotionem quam habebat ad dictum beatum Bernardinum et ob eius merita, quia illico fuit liberata, nec unquam reincidit in dictam infirmitatem; et quod notorie tenetur et reputatur in tota convicinia dicte Vanducie pro magno miraculo, et factum esse ad laudem et glorificationem omnipotentis Dei et dicti beati Bernardini, 15
ac exaltacionem fidei catholice.

Et super generalibus recte respondit.

<XXVII/6/III> Eisdem anno et die, Angelica, uxor condam Petrucii de Baczano de Aquila, etatis annorum LX^{ta} vel circa, altera testis, iuravit dicere veritatem 20
in forma et cetera; citata et relata, producta, suo medio iuramento interrogata et examinata per suprascriptos dominos commissarios super tenorem predicti articuli XVII, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

[36v] In causa sciencie, dixit quod a decem annis citra cognovit dictam Vanduciam modo quo articulatur infirmam et sepiissime vidit dictum appostema et vidit quod dicta Vanducia propter illud non poterat movere brachium et postea, suprascripta die X dicti mensis iunii anni immediate preteriti, vidit ipsam Vanduciam sanam et liberam a dicto vulnere, et audivit eam refferentem se nocte 25
precedenti in sompnis se sompniasse liberari a dicto beato Bernardino et quod postmodum, evigilans, reperit se liberatam. 30

Interrogata super primo interrogatorio, 2^o et 3^o et 4^{to} et omnibus aliis, dixit quod audivit dici prefatum fratrem Bernardinum fuisse virum sanctum et iustum et obiit in civitate Aquile de anno immediate preterito, de mense maii, et quod firmiter credit dictam Vanduciam fuisse liberatam ob devotionem quam habebat ad dictum beatum Bernardinum et ob eius merita, quia illico fuit liberata, nec unquam 35
reincidit in dictam infirmitatem; et quod notorie tenetur et reputatur in tota convicinia dicte Vanducie pro magno miraculo, et factum esse ad laudem Dei et beati Bernardini, ac exaltacionem fidei catholice.

Interrogata super generalibus, recte respondit.

<XXVII/6/IV> Eisdem anno et die, Butia, uxor Cole magistri^a de Balneo de 40
Aquila, etatis annorum XL vel circa, altera testis producta, iuravit dicere verita-

^a magistri] *segue spazio bianco*.

tem in forma et cetera; que citata, relata, iurata, interrogata et examinata per suprascriptos dominos commissarios super tenorem suprascripti articuli dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa sciencie, quia toto suprascripto tempore vidit dictam Vandutiam infirmam ex dicto appostemate usque in suprascriptam decimam diem mensis iunii anni inmediate preteriti, et quod dicta decima die ipsa testis vidit dictam Vanduciam liberam et sanam quia ipsa testis inhabitavit ^a longo tempore simul cum dicta Vanducia et ipsa die dicta Vanducia recitavit eidem testi quomodo in nocte precedenti sompniaverat se liberari a dicto fratre Bernardino et quod statim, quando evigilavit, sensiit se liberatam, et ita vidit testis predicta.

Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit quod multi fuerunt presentes et viderunt suprascriptam Vanduciam infirmam et postea liberam ut supra dixit. Interrogata super interrogatorio de loco et tempore, dixit de tempore ut supra deposuit, de loco dixit in civitate Aquile, in domo dicte Vandutie. Super omnibus aliis interrogatoriis interrogata sigillatim, dixit quod semper audivit nominari dictum fratrem Bernardinum pro viro sancto et iusto, et semper fecisse quicumque faciebat in nomine sancte Trinitatis et in fide catholica, et quod obiit in civitate Aquile de mense madii anni inmediate preteriti; post cuius obitum dicta Vanducia fuit reddita sanitati et quod dicta liberatio dicte Vanducie habetur in magna admiratione populi et pro magno miraculo, quia sic repente fuit liberata a tam longo morbo, nec umquam recidivavit; et quod dicta liberatio est notoria in toto vicinio dicte Vanducie et inter omnes cognoscentes dictam Vanduciam <creditur> quod ob devotionem [37r] quam dicta Vanducia habuit ad dictum beatum Bernardinum et propter eius merita <facta esse> et non aliter.

Super generalibus recte respondit.

<XXVII/6/V> Eisdem anno et die, Margarita, uxor Sancti de Cappa, civis Aquilana, etatis annorum XX vel circa, altera testis producta, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que testis citata, relata, interrogata et examinata per supradictos dominos commissarios, suo iuramento, dixit super tenorem dicti articuli, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa sciencie, dixit quia a novem annis citra ipsa testis, tamquam famula, servivit dicte Vanducie et continuo vidit ipsam Vanduciam infirmam ut in articulo continetur, videlicet in suprascriptam diem X^{am} mensis iunii anni inmediate preteriti, et quod dicta decima die vidit ipsam Vanduciam liberatam, quia ipsa testis serviverat eidem Vanducie, et quod ipsa Vanducia recepit ipsam testem Margaritam in filiam spiritualem et eam maritavit; et quod suprascripta decima die dicta Vanducia dixit eidem testi propter devotionem quam habuit ad beatum Bernardinum: «Ista nocte preterita sompniabam quod ipse tangebatur michi ulcera illius appostematis et quod postea, quando evigilavi, ego reperi me liberatam. Ecce, vide». Et quod ipsa testis respexit et vidit ulcera sanata.

Interrogata super articulo de contestibus, dixit quod, quando dicta Vanducia retulit suprascripta verba et ostendit dicta ulcera sanata, interfuerunt plures de

^a a in interlineo.

convicinis. Interrogata super interrogatorio de tempore et loco et omnibus aliis sigillatim, dixit de tempore ut supra deposuit, de loco dixit quod fuit in civitate Aquile in domo habitationis ipsius Vanducie, et post mortem prefati beati Bernardini, et quod omnes de convicinio prefate Vanducie valde admirati sunt et tenent pro magno miraculo, et est notorium inter omnes de illo convicinio et omnes tenent et credunt firmiter hoc factum esse ob devotionem quam habebat dicta Vanducia ad dictum beatum Bernardinum, cum ita repente fuerit liberata et semper perduravit in sanitate; et propter merita prefati beati viri, qui dicitur fuisse vir sanctus et catholicus et acceptus Deo.

Interrogata super generalibus, recte respondit. 10

<XXVII/6/VI> Eisdem anno et die, Romanellus Magistri de Balneo, civis Aquilanus, etatis annorum circiter LX^{ta}, alter testis productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, citatus, relatus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super tenorem dicti articuli, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 15

In causa scientie, quia ipse testis fuit socer toto dicto tempore et continuo vidit dictam Vanduciam, a dictis XIII annis citra, infirmam ex dicto apostemate ut ponitur in articulo, et postea, usque ad suprascriptam diem X^{am} iunii anni immediate preteriti, qua die vidit ipsam [37v] liberam et audivit ab ea quod in nocte precedenti viderat in sompniis beatum Bernardinum tangere sibi dictum apostema et liberabatur; que postea, evigilans, reperit se sanam, prout dicta die sibi testi et pluribus aliis ostendit. 20

Interrogatus super interrogatorio de contestibus, dixit de pluribus, quorum nomina non recordatur. Interrogatus super interrogatorio de tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, in domo habitationis dicte Vandutie. Super omnibus aliis interrogatoriis interrogatus separatim, dixit se tantum inde scire, videlicet quod audivit semper dici dictum beatum Bernardinum fuisse virum sanctum et iustum, et multa bona opera fecisse ad gloriam nominis^a Dei et catholice fidei augmentum, et quod ipse testis firmiter credit dictam Vanduciam esse liberatam propter merita dicti beati Bernardini; et quod liberatio dicte Vanducie, modo quo supra facta, est notoria inter omnes cognoscentes dictam Vanduciam et presertim in convicinio ipsius Vanducie, et quod habetur in dicta civitate Aquile pro solempni et magno miraculo, quia ita repente recuperavit sanitatem nec umquam, usque in hodiernum diem, re incidit in infirmitate. 30 35

Super generalibus recte respondit.

<XXVII/6/VII> Eisdem anno et die, Matthucius Petrutii de Gencha, civis Aquilanus, etatis annorum circiter LXX, alter testis productus et citatus, iuravit dicere veritatem; qui sic iuratus, relatus, interrogatus et examinatus per dictos dominos commissarios super tenorem dicti articuli, suo iuramento testificando dixit vera esse contenta in dicto articulo. 40

^a gloriam nominis] B; gloriam et nominis A

In causa scientie, quia ipse testis, ut patruus dicte Vanducie, continuo, a suprascripto tempore XIII annorum, vidit dictam Vanduciam infirmam ut in articulo continetur, usque ad suprascriptam diem decimam iunii anni proximi preteriti, qua die vidit ipsam liberam et audivit ab ea quod in nocte preterita precedenti viderat in sompnis beatum Bernardinum tangere sibi dictum apostema et liberabatur; que postea, evigilans, reperit se sanam prout dicta die sibi testi et multis aliis ostendit.

Interrogatus super interrogatorio de contestibus, dixit de pluribus, de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus super interrogatorio de tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de loco, dixit in civitate Aquile, in domo habitationis dicte Vanducie. Super omnibus aliis interrogatoriis interrogatus separatim, dixit se tantum inde scire, videlicet quod audivit semper dici dictum beatum Bernardinum fuisse virum sanctum et iustum, et multa bona opera fecisse ad gloriam nominis Dei et catholice fidei augmentum, et quod ipse testis firmiter credit dictam Vanduciam liberatam fore et esse ob merita et preces dicti beati Bernardini et quod dicta liberatio est notoria inter omnes cognoscentes dictam Vanduciam et maxime in convicinia dicte Vanducie, et quod omnes mirabantur de tam solempni miraculo, cum sic repente recuperavit sanitatem nec umquam, usque in presentem diem, reincidit in infirmitate.

20 Item interrogatus super generalibus, recte respondit^a.

[38r] SUPER XXVIII ARTICULO

<XXVIII/7/I> Eisdem anno et die, Ascencius, filius Rutii Cicarelli de Paganica de Aquila, etatis annorum XIII vel circa, principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, citatus et productus; qui sic citatus, relatus, iuratus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super XXVIII articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia a tempore quo recordatur semper fuit claudus et deformiter claudicabat ex latere sinistro ex defectu quem paciebatur in ancha sinistra, et quod dolebat quando ambulabat et non poterat trotare vel currere, et quod ipse Asscentius ivit, die secunda post obitum ipsius fratris Bernardini, ad corpus eius in ecclesia Sancti Francisci et ibi dixit *Pater noster* et quod, dum ipse *Pater noster* diceret iuxta feretrum rogando ipsum fratrem Bernardinum ut liberaret eum, sensiit quod ancha et tibia se protendebant et surgens sensiit se liberatum prout est hodie, et recte ambulat.

35 Interrogatus de loco, dixit quod fuit in Aquila, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogatus de tempore, dixit quod de anno immediate preterito, die secunda suprascripta post obitum fratris Bernardini. Interrogatus de presentibus, dixit quod multi erant presentes, sed ipse non cognoscebat eos. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit quod statim fuit liberatus, prout supra dixit. Interrogatus super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate. Interrogatus super XII, XIII^o et XIII^o interrogatorio, dixit quod fuit notorium omni-

^a et preces dicti beati... recte respondit] aggiunto nel margine inferiore da altra mano.

bus astantibus, et omnes admirabantur et glorificabant Deum, et quod ipse veraciter credit, et omnes crediderunt, quod ob merita prefati beati Bernardini fuit sanatus et liberatus, et misericordia omnipotentis Dei.

Interrogatus super XV interrogatorio, recte respondit quod nec prece, amore, timore, suasionem aut aliqua fraude dixit id quod dixit, sed pro sola veritate dicenda. 5

<XXVIII/7/II> Eisdem anno et die, domina Ursula, uxor Rutii Cicarelli et mater suprascripti Assentii, etatis XL annorum vel circa, altera testis citata, relata et producta, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata, interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto XXVIII articulo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo de eius filio Assentio. 10

Interrogata in causa scientie, quia ipsa mater continuo nutritivum ipsum filium Assencium et cognovit et vidit ipsum infirmum et deformiter ambulans ab eodem tempore quo incepit ambulare usque ad 2^m diem post obitum prefati fratris Bernardini, qua die dictus puer rediit in ecclesia Sancti Francisci liberatum et ipsa die vidit eum recte ambulans prout adhuc in presenti die recte ambulat. 15 [38v] Et dixit ipsa testis quod, quando puer reversus est ad domum, sequebatur eum magna turba hominum et mulierum admirantium, laudantium et benedictum Deum in prefatum fratrem Bernardinum, cuius precibus dicebatur dictum Assencium liberatum.

Item addidit ipsa testis quod precibus prefati fratris Bernardini ipsa testis fuit liberata a quadam passione capitis quam passa fuit tribus annis. 20

Interrogata de loco, dixit ut supra. Interrogata de tempore, dixit quod secunda die post obitum prefati fratris Bernardini anni preteriti. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit ut supra quod vidit eum redeuntem ad domum liberatum. Interrogata super decimo, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate. Interrogata super XII^o, XIII^o et XIII^o, dixit quod hoc fuit et est notorium in tota civitate Aquile et ipsa et omnes cognoscentes dictum puerum crediderunt et credunt quod misericordia Dei et precibus et meritis prefati fratris Bernardini fuit liberatus. 25

Interrogata super generalibus, recte respondit et cetera, quod nec prece, timore et cetera aut suasionem et cetera. 30

<XXVIII/7/III> Eisdem anno et die, domina Macthucia de Saxa de Aquila, amita dicti Assentii, etatis annorum LX vel circa, altera testis citata, relata et producta, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata, citata, relata, examinata et interrogata per dominos commissarios super XVIII articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera. 35

Interrogata in causa scientie, dixit quod vidit dictum Assencium infirmum et deformiter ambulans torto pede usque ad secundam diem post obitum prefati fratris Bernardini, qua die ipsa testis vidit ipsum puerum Assencium sanum et pene recte ambulans; et cum eo vidit magnam turbam hominum sequentium eum, admirantium et laudantium Deum in beatum Bernardinum. 40

Interrogata de loco, dixit quod in civitate Aquile. Interrogata de tempore, dixit quod puer fuit infirmus a die quo incepit ambulare^a usque ad secundam diem

^a ambulare] amabulare pos *con* pos *dep*.

post obitum prefati fratris Bernardini. Interrogata de presentibus, dixit quod magna multitudo hominum et mulierum. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit ut supra quod audivit dici quod statim fuit liberatus. Interrogata super decimo, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate. Interrogata super XII^o et aliis interrogatoriis, dixit quod est notorium in civitate Aquile et quod misericordia et clementia omnipotentis Dei et precibus et meritis beati Bernardini credit, et firmiter tenetur, quod fuerit liberatus.

Super generalibus recte respondit et cetera, et quod nec prece et cetera.

<XXVIII/7/IV> Eisdem anno et die, domina Lippa, uxor Nannis Berardi de Bazano [39r] de Aquila, etatis annorum XL vel circa, altera testis, iuravit dicere veritatem et cetera; que sic iurata, citata, relata, producta, interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto XXVIII articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogata in causa scientie, dixit quia ipsa est amita dicti Assentii et cotidie videbat et vidit ipsum infirmum et deformiter ambulans sicut ponitur in articulo et postea vidit ipsum sanum et libere ambulans sicut hodie recte et libere ambulat.

Interrogata de loco, dixit quod in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci. Interrogata de tempore dixit quod fuit infirmus a tempore quo incepit ambulare usque ad secundam diem post obitum prefati fratris Bernardini, qua die ipse puer reversus est a dicta ecclesia liberatus. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberatus. Interrogata super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sua sanitate. Interrogata super XII^o, XIII^o, et XIII^o et aliis, dixit quod est notorium in civitate Aquile et^a quod misericordia et clementia omnipotentis Dei et precibus et meritis prefati fratris Bernardini credit, et firmiter tenetur, fuisse liberatum.

Super generalibus recte respondit et cetera, quod nec prece, timore et cetera, aut suasionem et cetera, sed pro sola et cetera.

<XXVIII/7/V> Eisdem anno et die, domina Clara, uxor Centi Nannis Lillii de Paganica de Aquila, etatis annorum XLV vel circa, testis et cetera, iuravit dicere veritatem et cetera; que sic iurata, citata, relata, interrogata, producta et per dictos dominos commissarios examinata super dicto XXVIII articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogata in causa scientie, dixit quia ipsa testis, tamquam amita seu avuncula dicti Assentii, vidit et cognovit dictum Ascencium infirmum et conversabatur continuo cum eo et vidit ipsum deformiter claudicantem. Et quod postea, secunda die post obitum prefati fratris Bernardini, vidit dictum puerum revertentem de dicta ecclesia Sancti Francisci ad domum suam cum magna multitudine hominum et mulierum admirantium et laudantium Deum in beatum Bernardinum.

Interrogata de loco, dixit ut supra, in civitate Aquile, et quod revertebatur de ecclesia Sancti Francisci. Interrogata de tempore, dixit quod vidit ipsum puerum

^a et in interlineo.

infirmum et claudicantem a tempore quo incepit ambulare usque ad secundam diem post obitum prefati fratris Bernardini, qua die ipse puer reversus est a dicta ecclesia ad domum liberatus. Interrogata super VIII^o interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberatus. [39v] Interrogata super X^o interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate sua. Interrogata super XII^o, XIII^o et XIII^o et aliis, dixit quod est notorium in civitate Aquile et quod misericordia et clemencia omnipotentis Dei et precibus et meritis prefati fratris Bernardini credit, et firmiter tenetur, dictum Assencium fuisse liberatum.

Interrogata super generalibus, recte respondit et quod nec prece et cetera, timore et cetera. 10

<XXVIII/7/VI> Eisdem anno et die, domina Catarina, uxor Antonii Andree Martini de Turre de Aquila, etatis annorum XL vel circa, altera testis citata, relata et producta, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata, citata, relata et examinata per dictos dominos commissarios super XXVIII articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera. 15

Interrogata in causa scientie, dixit quod ipsa testis est amita dicti Ascentii et semper et continuo vidit et cognovit dictum Assencium infirmum et claudicantem usque ad secundam diem post obitum prefati fratris Bernardini, qua die vidit ipsum liberatum et recte ambulans, et audivit dici quod ipse puer ivit ad ecclesiam Sancti Francisci ad visitandum corpus prefati beati Bernardini et quod statim fuit liberatus. 20

Interrogata de loco, dixit ut supra, in ecclesia Sancti Francisci, in civitate Aquile, et quod revertebatur de ecclesia Sancti Francisci. Interrogata de tempore, dixit quod vidit ipsum puerum infirmum et claudicantem a tempore quo incepit ambulare usque ad secundam diem post obitum prefati fratris Bernardini, qua die ipse puer reversus est a dicta ecclesia ad domum liberatus. Interrogata super nono interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberatus. Interrogata super decimo interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sua sanitate. Interrogata super XII^o, XIII^o et XIII^o, dixit quod est notorium in civitate Aquile et quod misericordia et clemencia omnipotentis Dei et precibus et meritis beati Bernardini credit et firmiter tenetur dictum puerum fuisse liberatum. 25 30

Interrogata super generalibus, recte respondit.

<XXVIII/7/VII> Eodem anno, die sabbati XVIII iunii, Iohannes Honofrii de Paganica de Aquila, etatis annorum XXXVI vel circa, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, productus, citatus, relatus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super XXVIII articulo, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo fore vera. 35

Interrogatus in causa scientie, dixit quare, a tempore quo habuit noticiam de dicto puero, semper vidit ipsum ut articulatur infirmum et deformiter ambulans et quod postea, post [40r] paucos dies post obitum prefati fratris Bernardini, vidit dictum puerum liberatum, sanum et recte ambulans, postquam ductus fuit ad corpus prefati fratris Bernardini^a. 40

^a Bernardini] *segue* vidit dictum puerum liberatum *esp.*

Interrogatus de presentibus, dixit quod non interfuit liberationi sed recordatur quod a die qua accessit ad prefatum corpus semper vidit eum recte ambulantem. Interrogatus de tempore, dixit ut supra quod a tempore quo cognovit dictum puerum usque ad prefatum tempus liberationis vidit ipsum infirmum. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberatus. Interrogatus super decimo, dixit quod vidit ipsum perseverare in sua sanitate. Interrogatus super XII^o et aliis interrogatoriis, dixit quod est publica vox et fama et notorium in civitate Aquile quod dictus puer Ascencius fuit et est liberatus ob merita et preces prefati beati Bernardini ex clementia omnipotentis Dei et quod totus populus admiratus fuit de isto miraculo.

Interrogatus super generalibus, recte respondit, et quod nec prece, nec timore aut aliqua fraude vel suasionem dixit ea que dixit, sed solummodo pro veritate dicenda.

15 <XXVIII/7/VIII> Eisdem anno et die, Nannes Berardi de Bazano, civis Aquilanus, etatis L annorum vel circa, testis citatus, relatus et productus, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, interrogatus, citatus, relatus et examinatus per dictos dominos commissarios super dicto XXVIII^o articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

20 In causa scientie, dixit quia ipse testis novit ipsum puerum principalem a nativitate ipsius et vidit ipsum infirmum a latere sinistro ita quod non valebat currere nec fortiter ambulare a dicto tempore, et quod audivit dici a matre et consanguineis ipsius pueri quod puer, ductus devotione, accessit ad tumulum corporis beati Bernardini ubi stetit per modicum spacium et illico, ante eius reversionem, surrexit sensiens se liberatum. Et dixit ipse testis quod eadem die vidit dictum puerum sanum et recte ambulantem prout nunc ambulat in presenti die.

Interrogatus de tempore, dixit se non recordari et quod fuit ad aliquos dies post obitum prefati fratris Bernardini. Interrogatus de loco, dixit ut supra in civitate Aquile. Interrogatus de presentibus, dixit quod non fuit presens tempore liberationis sed audivit dici quod multi fuerunt presentes. Interrogatus super VIII^o interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberatus. Interrogatus super decimo, dixit quod perseveravit in sua sanitate prout perserverat. Interrogatus super XII et aliis interrogatoriis, dixit quod est publica vox et fama et notorium in civitate Aquile et quod omnes cognoscentes puerum
35 [40v] admirati sunt et firmiter crediderunt, et creditur, quod misericordia et clementia omnipotentis Dei et precibus et meritis beati Bernardini fuerit liberatus ipse puer.

Interrogatus super generalibus et cetera, dixit quod nec prece, nec amore aut timore vel fraude aut aliqua suasionem et cetera, sed pro sola veritate dicenda.

40 <XXVIII/7/IX> Eisdem anno et die, Matthucius Iacobi de Bachariis de Aquila, etatis annorum LVI vel circa, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, productus, citatus, relatus, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super XXVIII articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo fore vera.

In causa sciencie, dixit quia ipse est avunculus dicti pueri et vidit et cognovit ipsum infirmum et deformiter ambulans a tempore quo incepit ambulare continue et postea, de anno preterito post obitum dicti beati Bernardini, ad paucos dies post, vidit dictum puerum liberatum, sanum et recte ambulans et dixit quod non interfuit liberationi, sed audivit dici quod puer fuit ductus ad corpus beati Bernardini et statim fuit liberatus; et ab illa die vidit ipsum sane et recte ambulans prout nunc ambulat in presenti die. 5

Interrogatus de presentibus, dixit quod ipse non fuit presens tempore liberationis sed audivit dici quod multi fuerunt presentes. Interrogatus super nono interrogatorio, dixit quod audivit dici quod statim fuit liberatus. Interrogatus super X^o interrogatorio, dixit quod perseveravit et perseverat in sanitate sua. Interrogatus super XII et aliis, dixit quod est notorium et vox publica in civitate Aquile, et quod omnes admirati sunt et firmiter crediderunt, et creditur, quod misericordia Dei et precibus beati Bernardini fuerit liberatus ipse puer. 10

Interrogatus super generalibus, dixit quod nec prece, timore, fraude aut suasionem et cetera sed tantummodo pro veritate dicenda. 15

SUPER XXVIII^o ARTICULO

<XXIX/8/I> Eodem anno, die XIX iunii, domina Nella Centi, filia Iohannis Lillii de Paganica de Aquila, etatis annorum XVIII vel circa, testis et cetera, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata, producta, citata, relata, interrogata et examinata tanquam principalis per dominos commissarios super XXIX^o articulo, suo iuramento testificando, [41r] dixit vera esse contenta in dicto articulo. 20

In causa scientie interrogata, dixit quod ipsa Nella fuit passa gravissimas febres per totum tempus in articulo designatum et quod adhibuit pro eius liberatione et cura pater suus medicos et medicinas que in nullo profuerunt sibi, sed cottidie plus vexabatur. Tandem vovit se beato Bernardino pro eius liberatione ut, si liberaretur a febribus ob devotione prefati fratris Bernardini, reciperet habitum Tercii Ordinis Beati Francisci et visitaret sepulcrum ubi iacet corpus prefati beati Bernardini; et dixit quod de mense septembris anni preteriti, facto dicto voto, accessit cum magna difficultate et labore ad tumulum prefati corporis, continuo febricitans et languens; et quod, tacto tumulo corporis antefati, statim sensiit se liberam, et quod ab illa hora citra numquam amplius sensiit dictas febres, sed sane et incolumis vixit. 25 30

Interrogata super interrogatorio de tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata de qua die mensis septembris, dixit se non bene recordari. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit quod domina Clara eius mater ac Palma, uxor Paulicti de Monteregali, habitatrix in civitate Aquile in parrocchia Sancte Marie de Paganica, que ambe, et plures alie, viderunt dictam Nellam infirmam et postea liberatam modo quo ponitur. Interrogata super interrogatorio de loco et omnibus aliis interrogatoriis sigillatim, dixit quod fuit in civitate Aquile: febres passa fuit in domo Centi eius patris, sed liberata fuit in ecclesia Sancti Francisci, videlicet in capella ubi sepultum est corpus prefati beati Bernardini, magna multitudine populi astante ac vidente ac admirante et conlaudante Deum 35 40

in beatum Bernardinum, qui ita acceptus et gratus erat Deo ut per ipsum multa fierent miracula; et quod ipsa testis firmiter credit se fuisse liberatam ob devotionem quam habebat ad ipsum fratrem Bernardinum et ob eius merita. Alia dixit se nescire nisi ut supra dixit et deposuit.

- 5 Interrogata super generalibus, dixit se ea que dixit dicere tantummodo propter puram et meram veritatem et non ob aliam causam.

<XXIX/8/II> Eisdem anno et die, domina Clara, uxor Centi Nannis Gilii de Paganica de Aquila, altera testis, mater dicte Nelle, etatis annorum XXXVI et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que sic iurata, producta, citata, re-
10 lata, interrogata et examinata per dominos commissarios super tenore dicti XXIX articuli, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie, quia ipsa testis, ut mater dicte Nelle, toto dicto tempore in articulo descripto, tenuit et gubernavit dictam Nellam et procuravit cum medicinis et aliis rebus, secundum precepta medicorum, [41v] et continuo vidit eam
15 infirmam et languere graviter ex dictis febribus usque ad illam diem et horam qua hora dicta Nella fuit ducta ad tumultum corporis prefati beati Bernardini; et quod postquam dicta Nella tetigit tumultum, ad statim cessaverunt febres et remansit sana, et ab illa die numquam amplius dicta Nella fuit passa febres, sed semper fuit sana, et semper usque in hodiernum diem, dum choabitavit dicta
20 puella cum dicta teste.

Interrogata super interrogatoriis de contestibus, dixit de ipsa Nella, et Palma, uxore Paulitti de Montereale, Cento suprascripto, eius viro, et multis aliis de quorum nominibus non recordatur; et dixit quod tam de infirmitate dicte Nelle quam de liberatione modo et tempore quibus supra, est publica vox et fama ac notorium inter omnes cognoscentes dictam Nellam, et presertim in eius convicinio.
25

Interrogata super interrogatorio de tempore, dixit de tempore in articulo descripto, sed de qua die dixit se non recordari.

Interrogata super interrogatorio de loco, dixit quod fuit in civitate Aquile, et passa fuit febres dicta Nella in domo dicti Centi sui patris, sed liberata fuit in ecclesia Sancti Francisci, in capella ubi sepultum est corpus prefati fratris Bernardini.
30

Interrogata super aliis interrogatoriis sigillatim et distinctim, dixit se tantum inde scire, videlicet quod ipse frater Bernardinus dicitur fuisse vir valde religiosus et catholicus, et quod multa bona opera fecerat tamquam vir fidelis et catholicus, et quod obiit in civitate Aquile de anno immediate preterito, de mense maii, de die
35 dixit se non recordari. Item dixit quod liberatio dicte Nelle fuit habita cum magna admiratione populi publice et palam, qui populus habuit et habet dictam liberationem pro magno miraculo, et firmiter creditur et tenetur quod miraculum hoc fuerit factum ad laudem et gloriam Dei et exaltationem ipsius beati Bernardini, propter ipsius merita et intercessionem. Alia dixit se nescire.

- 40 Super generalibus recte respondit.

<XXIX/8/III> Eodem anno, die veneris XVIII suprascripti mensis iunii, Palma, uxor Paulitti de Monteregali, habitatrix civitatis Aquile in parrochia Sancte Marie de Paganica, etatis annorum circiter LXX^{ta}, altera testis, iuravit dicere veritatem et cetera; que sic iurata, citata, producta, relata, interrogata et examinata per

dominos commissarios super XXVIII^o articulo, suo iuramento testificando, dixit [42r] vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa scientie, dixit quia ipsa testis, ut proxima vicina domui dicti Centi in qua inhabitabat dicta Nella, continuo toto tempore in dicto articulo contento vidit dictam Nellam modo quo ponitur febrile et languere usque ad dictam diem et horam <qua> dicta Nella ivit cum magna devotione ad visitandum tumulum prefati beati Bernardini febricitans, et quod ipsa testis sotiavit tunc dictam Nellam ad dictum tumulum, que Nella, propter dictas febres, cum magno labore vix poterat ambulare. Vidit etiam quod postquam dicta Nella tetigit tumulum prefati corporis illico cessaverunt febres et sana facta est; et quod ab illa hora citra dicta Nella non fuit passa ulterius febres, sed continuo vidit eam sanam usque in hodiernum diem. Et quod tunc, quando dicta Nella sana facta fuit, erat in dicta capella et iuxta eam, ubi iacet corpus prefati beati Bernardini, magna populi multitudo utriusque sexus, clamans et laudans Deum in beatum Bernardinum, per quem tot et tanta miracula faciebat.